
 

D.D.G. n. 543 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana  
ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA,  

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA 

 

Rettifica, integrazione e definizione delle griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e 

delle esclusioni relative alle misure 211, 212, 213, 214/1 e  216 B/C del PSR Sicilia 2007/2013 

 

 IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del 

Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTO il regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio del 21 giugno 2005, relativo al finanziamento della 

politica agricola comune; 

VISTO il regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio del 20 settembre 2005, sul sostegno allo sviluppo 

rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e s.m.i.; 

VISTO il regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione del 15 dicembre 2006 recante disposizioni di 

applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il regolamento CE n. 1975/2006 della Commissione del 7 dicembre 2006 che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento CE n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della  condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale; 

VISTO il regolamento CE n. 883/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità 

d’applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del Consiglio, per quanto riguarda la tenuta dei conti degli 

organismi  pagatori, le dichiarazioni delle spese e delle entrate e le condizioni di rimborso delle spese 

nell’ambito del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il regolamento CE n. 885/2006 della Commissione, del 21 giugno 2006, recante modalità di 

applicazione del regolamento CE n. 1290/2005 del  Consiglio per quanto riguarda il riconoscimento degli 

organismi pagatori e di altri organismi e la liquidazione dei conti del FEAGA e del FEASR; 

VISTO Regolamento (CE) n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che stabilisce modalità di 

applicazione del regolamento (CE) n. 1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle 

procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale e s. m. e i.; 

VISTA la decisione C (2008) 735 del 18 febbraio 2008, con la quale la Commissione Europea ha approvato 

il Programma di Sviluppo rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 di cui ai regolamenti 

comunitari n. 1698/2005, 1974/2006, 1975/2006 e successive modifiche e integrazioni, approvato dalla 

Commissione europea con decisione CE (2008) 735 del 18 febbraio 2008 e adottato dalla Giunta regionale 

di Governo con delibera n. 48 del 19 febbraio 2008, modificato con decisione C(2009) 10542 del 18 

dicembre 2009; 

VISTO il regolamento CE n. 1305/2013 che, all’art. 88 comma 2, sancisce che il regolamento CE n. 

1698/2005 continua ad applicarsi agli interventi realizzati nell’ambito dei programmi approvati dalla 

Commissione ai sensi del medesimo regolamento anteriormente al 1° gennaio 2014; 

VISTO il regolamento CE n. 1310/2013 che stabilisce le disposizioni transitorie; 

VISTI i decreti legislativi 27 maggio 1999, n. 165 e 15 giugno 2000, n. 188 che attribuiscono all’Agenzia 

per le erogazioni in agricoltura (AGEA), con sede in Roma, la qualifica di organismo pagatore delle 

disposizioni comunitarie a carico del FEAGA e del FEASR; 

VISTO il protocollo d’intesa stipulato in Palermo, in data 13 novembre 2008 tra l’Assessorato 

dell’Agricoltura e delle foreste e l’AGEA (Agenzia per le erogazioni in agricoltura) e s.m. e i., avente ad 



oggetto la delega da parte di AGEA alla Regione Siciliana per l’esecuzione di alcune fasi delle proprie 

funzioni di autorizzazione dei pagamenti nell’ambito del PSR della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 880 del 27 maggio 2009, 

relativo all’approvazione delle “Disposizioni attuative e procedurali misure a investimento del Programma 

di sviluppo rurale della Sicilia 2007/2013” e successive  modifiche ed integrazioni; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 8 del 23 gennaio 2014."Assessorato regionale 

dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea -Articolo 34 della legge regionale 15 

maggio 2013, n.9. Organizzazione- Apprezzamento"; 

CONSIDERATO che è attribuita al Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali la qualifica 

di Autorità di Gestione del PSR Sicilia; 

VISTO il D.P. Reg. n° 840 del 24/02/2014 con il quale è stato conferito alla Dr.ssa Barresi Rosaria 

l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell'Agricoltura dell'Assessorato Regionale 

dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea in esecuzione della delibera di Giunta n° 

12 del 4/2/2014; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali per l’Agricoltura n.1089 

del 06/05/2011, registrato alla Conte dei Conti il 24 giugno 2011, reg. n. 4 fg. n. 67 e pubblicato sul sito 

istituzionale del PSR, con il quale sono state approvate le modifiche alle “Disposizioni attuative e 

procedurali misure a investimento – parte generale” che rivestono carattere sostitutivo e preminente anche 

rispetto a disposizioni attuative specifiche già emanate, contenenti lo schema procedurale di riferimento per 

la presentazione, il trattamento e la gestione delle domande relative all’attuazione alle misure previste dal 

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Interventi Strutturali n. 2763 del 16 dicembre 

2008, registrato alla Corte dei conti il 22 gennaio 2009 al Reg. n. 1 foglio  n. 48 e pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 27/03/2009, con il quale è stato approvato il “Manuale delle 

procedure per la determinazione delle riduzioni, delle esclusioni e delle sanzioni” per le iniziative previste 

dal Programma di Sviluppo Rurale (PSR) della Sicilia per il periodo 2007/2013 e successive modifiche e 

integrazioni; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura del 16 dicembre 2008, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 13 del 27 

marzo 2009, con il quale sono state approvate le Griglie di elaborazione per la determinazione delle 

riduzioni e delle esclusioni relative alle misure 211 e 212 “Indennità compensative” del PSR Sicilia 

2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 3214 del 15 ottobre 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 53 

del 14 dicembre 2012, con il quale sono state approvate le Griglie di elaborazione per la determinazione 

delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 213 “Indennità Natura 2000” del PSR Sicilia 

2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 4732 del 24 dicembre 2012, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 

12 del 08 marzo 2013, con il quale sono state approvate le Griglie di elaborazione per la determinazione 

delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 214, sottomisura 214/1 “Pagamenti agroambientali” del 

PSR Sicilia 2007/2013; 

VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 2135 del 30 novembre 2010, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 7 

del 11 febbraio 2011, con il quale sono state approvate le Griglie di elaborazione per la determinazione delle 

riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 216 “Investimenti non produttivi in agricoltura”; 

VISTE le modifiche del PSR Sicilia 2007/2013, approvate dalla Commissione Europea con Decisione C 

(2012) 5008 del 18 luglio 2012; 

VISTA la legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che reca disposizioni programmatiche e correttive per 

l’anno 2014. Legge di stabilità regionale; 

VISTA la Legge Regionale 28 gennaio 2014, n. 6 che approva il bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per l’anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016; 

VISTO il decreto dell’Assessore Regionale dell’Economia n. 30 del 31 gennaio 2014 con il quale, ai fini 

della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripartite in capitoli e, ove necessario, in 

articoli; 



VISTO che con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento degli Interventi Strutturali per 

l’Agricoltura n. 127 del 25/02/2014, sono state approvate le nuove Disposizioni attuative specifiche per il 

trattamento delle domande di aiuto relative alle misure 211 e 212 “Indennità compensative del PSR Sicilia 

2007/2013 in attuazione del Reg. CE n. 1310/2013; 

VISTO il DM 22 dicembre 2009 n. 30125 e successive modifiche e integrazioni recante “Disposizioni del 

regime di condizionalità ai sensi del Reg. (CE) n. 73/2009 e delle riduzioni ed esclusioni per inadempienze 

dei beneficiari dei pagamenti diretti e dei Programmi di Sviluppo Rurale”; 

VISTA la nota prot. 22468  del 13/03/2014  del Servizio 1°- Tutela e  valorizzazione dell’ambiente-  con la 

quale sono state trasmesse le griglie di elaborazione in attuazione del DM 3012/2009 rimodulate  per la 

determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alle misure  211, 212, 213, 214/1 e 216; 

RITENUTO pertanto di aggiornare ed integrare le Griglie di elaborazione per la determinazione delle 

riduzioni e delle esclusioni relative alle misure 211 e 212 “Indennità compensative” del PSR Sicilia 

2007/2013, di cui sopra; 

VISTO che per mero errore materiale sono state omesse sulle Griglie di elaborazione per la determinazione 

delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 213 “Indennità Natura 2000” del PSR Sicilia 2007/2013 

le indicazioni/interventi pertinenti; 

RITENUTO pertanto di rettificare le Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle 

esclusioni relative alla misura 213 “Indennità Natura 2000” del PSR Sicilia 2007/2013, di cui sopra; 

VISTO che nelle Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla 

misura 214, azioni 214/1B e 214/1F, sono stati riscontrati alcuni errori di stampa; 

RITENUTO pertanto di dover procedere alla rettifica delle Griglie di elaborazione per la determinazione 

delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 214, azioni 214/1B e 214/1F; 

VISTO che per mero errore materiale non sono state inserite le Griglie di elaborazione per la 

determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative al controllo degli impegni della Misura 214- azione 

214/1G, considerato che gli impegni per tale azione sono stati assunti dai beneficiari successivamente 

all’attuazione della Misura 216 azione A2 

RITENUTO pertanto di procedere alla definizione delle Griglie di elaborazione per la determinazione delle 

riduzioni e delle esclusioni relative alla Misura 214- azione 214/1G “Contrasto ai fenomeni di dissesto 

idrogeologico e recupero del paesaggio agrario tradizionale”, associata con la Misura 216 azione A2 

“Investimenti non produttivi in aziende agricole” di cui sopra; 

VISTA l’esigenza di garantire il controllo del mantenimento dell’iscrizione alla Camera di Commercio delle 

ditte beneficiarie dei contributi di cui alle Misure 211,212,213 e 214 del PSR Sicilia 2007/2013; 

RITENUTO pertanto di inserire all’interno dei previsti controlli a campione anche la verifica del  

mantenimento dell’iscrizione alla Camera di Commercio delle ditte beneficiarie dei contributi di cui alle 

Misure 211,212,213 e 214 del PSR Sicilia 2007/2013, tramite la predisposizione di una apposita griglia 

specifica; 

VISTO che le Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla 

misura 216 “Investimenti non produttivi in agricoltura”, nella scheda relativa alla ritardata presentazione 

della domanda di pagamento del saldo e di tutta la documentazione prevista a corredo prevedono, 

diversamente dalle altre misure ad investimento,  l’esclusione e non la riduzione graduale; 

RITENUTO per quanto sopra di dovere procedere alla rettifica delle scheda denominata “Presentazione 

della domanda di pagamento, e di tutta la documentazione prevista a corredo, entro i termini previsti” di 

cui alle Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 

216 “Investimenti non produttivi in agricoltura” di cui sopra, prevedendo la riduzione graduale e non 

l’esclusione; 

RITENUTO infine di procedere con il presente decreto nell’ottica della riduzione del tasso di errore nella 

politica dello sviluppo rurale;   

 

D E C R E T A 

Art. 1 

Per le finalità citate in premessa, le Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle 

esclusioni relative alle misure 211 e 212 “Indennità compensative” del PSR Sicilia 2007/2013, vengono 

sostituite come all’Allegato 1, che si applica a partire dalle domande relative alla campagna 2014,  che fa 

parte integrante del presente decreto; 

Art. 2 



Per le finalità citate in premessa, le Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle 

esclusioni relative alla misura 213 “Indennità Natura 2000” del PSR Sicilia 2007/2013, vengono rettificate 

come all’Allegato 2, con le indicazioni/interventi pertinenti, che fa parte integrante del presente decreto; 

Art. 3 

Per le finalità citate in premessa, le schede di cui alle Griglie di elaborazione per la determinazione delle 

riduzioni e delle esclusioni relative alla Misura 214- azione 214/1B e azione 214/1F del PSR Sicilia 

2007/2013, vengono rettificate come all’Allegato 3,  che fa parte integrante del presente decreto; 

Art. 4 

Per le finalità citate in premessa, le Griglie di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e delle 

esclusioni relative alla Misura 214-azione 214/1G del PSR Sicilia 2007/2013, vengono definite come 

all’Allegato 4, che fa parte integrante del presente decreto; 

Art. 5 

Per le finalità citate in premessa, si approva la Griglia di elaborazione per la determinazione delle riduzioni e 

delle esclusioni relativa al mantenimento dell’iscrizione alla Camera di Commercio delle ditte beneficiarie 

dei contributi di cui alle Misure 211,212,213 e 214 del PSR Sicilia 2007/2013, definita come all’Allegato 5, 

che fa parte integrante del presente decreto; 

Art. 6 

Per le finalità citate in premessa, la scheda “Presentazione della domanda di pagamento, e di tutta la 

documentazione prevista a corredo, entro i termini previsti” di cui alle Griglie di elaborazione per la 

determinazione delle riduzioni e delle esclusioni relative alla misura 216 “Investimenti non produttivi in 

agricoltura” del PSR Sicilia 2007/2013 di cui sopra, viene sostituita con la nuova scheda di cui all’Allegato 

6,  che fa parte integrante del presente decreto; 

Art.7 

Rimangono confermate le disposizioni contenute nelle altre griglie di elaborazione recanti i livelli di gravità, 

entità e durata di ciascuna violazione e le conseguenti riduzioni/esclusioni approvate con i decreti  citati in 

premessa, nonché le ipotesi di violazione contenute nelle disposizioni dell'Unione, nel PSR o nei documenti 

attuativi che diano luogo a provvedimenti di revoca e/o di recupero degli aiuti erogati . 

Art. 8 

Il presente decreto, con i relativi allegati, sarà pubblicato sul sito istituzionale PSR Sicilia 2007/2013 

dell’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, e, successivamente alla registrazione da parte della Corte dei 

Conti, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana;  

 

Palermo, lì 18/3/2014 

 

              Il Dirigente Generale 

                                    (Rosaria Barresi) 


